
                                                                                                                                                                                                                                                               pag. 
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE 

AMBIENTALE 
2021-2023 

del  

COMUNE DI SANREMO 
ANNO 2021  

   
Redatta ai sensi del Regolamento (CE) 1221/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 25 novembre 2009 sull'adesione volontaria delle organizzazioni a un sistema comunitario di ecogestione e audit (EMAS) e 

successive modifiche (Reg. UE 2017/1505 e 2018/2026). 



                                                                                                                                                                                                                                                               pag. 
[...]
concessione, prima del riordino delle funzioni attribuite alle province stabilito dal D.P.G. 21/2015, 
era rilasciata dalla Regione, nel caso delle grandi derivazioni, oppure dalla Provincia competente 
per territorio, nel caso delle piccole derivazioni. Oggi, come stabilito dalla L.R. n. 15/2015 e dal 
Decreto del Presidente della Giunta n. 21/2015 tutte le concessioni, grandi e piccole, sono di 
competenza regionale. Le autorizzazioni sono state tutte richieste e risollecitate, ma non sono 
ancora state rilasciate. Il Servizio acquedotto   è   in gestione ad AMAIE spa fino al   31.12.2030 
e comporta  l’erogazione dell’acqua  potabile, l’approvvigionamento e la cura delle condotte.  
La potabilizzazione avviene mediante biossido di cloro: il dosaggio è automatico in funzione del 
cloro residuo e con regolazione proporzionale –integrale. ;   AMAIE SpA provvede, ai sensi del 
D.Lgs. 31/01, a far eseguire a cura di laboratori specializzati le analisi sui campioni prelevati 
settimanalmente nei vari punti di captazione, di trattamento, di rete, secondo un preciso 
protocollo approvato dall'ASL. Complessivamente vengono effettuate annualmente oltre 10.000 
esami parametrici, al fine di garantire sempre il massimo controllo e la miglior sicurezza e qualità 
delle acque potabili distribuite ai cittadini.  E’ stato  realizzato il   censimento dei contatori  
comunali dell’acqua;     

 
Frequenza Analisi 

Su ogni pozzo Verifica mensile Settimanale di routine 

Su acquedotti mensilmente    una routine completa con aggiunta 
di cloriti e THM. 

Settimanale di routine 

 

Distribuzione casetta dell’acqua 
Dal 2020,    è stata inaugurata la prima 'casetta dell’acqua' 
comunale,   per l’incentivazione dell’utilizzo dell’acqua pubblica.  La 
'casetta' è dotata di un erogatore di acqua liscia e gassata trattata 
con un sistema di filtri batteriostatici, lampade ultraviolette e   
sanitizzazione automatica sugli erogatori;     gli interventi di 
manutenzione sono a carico di Amaie. Le analisi dell’acqua sono 
presenti presso l’ ufficio tecnico comunale.     E’ prevista 
l’installazione di altre tre casette. 

MOD 01/PGA 15: VERBALE DEL RIESAME DELLA DIREZIONE – REV 01 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                               

29                                                                                                   Comune di Sanremo                                                                                                                                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

scelte in campo energetico: La figura di Energy manager quest’anno è   stata cambiata, si provvederà  ad individuare un corso 

adeguato compatibilmente con la possibilità di  partecipare a corsi di formazione 

 

5. Si raccomanda di tenere maggiormente monitorato lo scadenziario dei presidi antincendio in capo a ditte esterne. 

Sono presenti i registri antincendio per tutti gli immobili comunali e il registo estintori per le caldaie gestite da SIRAM; 

 
OUTPUT: 
portare avanti le azioni  evidenziate dallo svolgimento degli audit interni e quelli di terza Parte, in considerazione del loro apporto di valore 

aggiunto 

 

INPUT n.°21: Partecipazione del personale 

Il SGA viene portato avanti nell’ottica della trasversalità: purtroppo l’emergenza coronavirus quest’anno ha in parte ostacolato il Sistema 

proprio nella sua fase di monitoraggio e si è potuto applicare nella sua interezza soltanto nei primi tre mesi dell’anno perché in seguito tutto il 

Personale ha lavorato in modalità remota, con poche presenze giornaliere e quindi attività come sopralluoghi, monitoraggi, revisioni, 

manutenzioni hanno subito un forte rallentamento. 

Si è comunque sopperito con materiale fotografico illustrativo delle azioni svolte e si confida   di poter riprendere l’applicazione del SGA 

mano mano che le attività si rinormalizzeranno.  

 

OUTPUT 
Fare buon uso del Sistema utilizzandolo come supporto   alla completa gestione delle attività comunali, ivi compresa l’attività di 

comunicazione e sviluppo della cultura ambientale.  

 

 

Data 18 maggio  2020         Il Sindaco 

 

   
  

 
 

Caratteristiche 2018 2019 2020 V. rif. 

pH 7,7-8 7,5-7,7 7,9-8,2 >6,5 e 
<9,5 

Durezza 25-30 22-27 12-14 15-50 °f 

Conduttività 400-600 450-700 200-220 2500 

Residuo secco 300-400 300-450 140-160 
1500 
mg/l 

Cloruro 02-mar 15-40 2-3 250 

Solfato 120-200 40-60 5-7 250 

Sodio 2-3 15-30 2-3 200 

Nitrati <2 15-30 <2 50 

Nitriti <0,05 <0,05 <0,05 0,50 

Ammonio <0,05 <0,06 <0,07 0,50 

Fluoruro 0,07/0,1 0,05/0,06 <0,05 1,5 

Alluminio 2-7 <2,5 5-8 200 

Arsenico <1 <2 <3 10 

Cromo <2 <3 <4 50 

Ferro 4-10 2-5 5-15 200 

Manganese <2 <2 <2 50 

Nichel <2 <2 <2 20 

Piombo <2 <2 <2 25 

 
 

4.3.2 Gestione acquedotto: 



                                                                                                                                                                                                                                                               pag. 
 

29 

 
 
 TIPOLOGIA U. Misura 2018 2019 2020 

Prelievi ad uso acquedottistico Mc 7.655.056 7.909.866 7.622.638 
Erogata all’utenza  domestica Mc 3.722.954 3.770.616 3.824.148 
Erogata utenze non domestiche Mc 1.156.554 1.155.431 997.820 
Erogati  alle utenze comunali Mc 114.091 118.216 116.678 
Irrigui Mc 2.023.147 1.947.685 1.863.053 
Convenzioni Mc 702.835 991.289 893.635 
Perdite di rete  (A) % 38 38 37,5 
Perdite di rete dato nazionale (B) % 41 41 41 
Rapporo R % 0,92 0,92 0,915 
Abitanti  serviti dalla rete n. 52.897 52.900 52.900 
Consumo pro-capite utenze domestiche Lt/ab/die 192 195 198 
Qualità acque   pot.  (D.Lgs.31/2001) n.control. 62 62 62 
Qualità acque   pot.  (D.Lgs. 31/2001) n. super. - - - 

 
 

 

 
acque di balneazione: Le due 
principali attività di monitoraggio 
istituzionali per il controllo 
dell'ambiente marino sono 
effettuate da Arpal in attuazione 
della normativa in merito alle 
"Acque di Balneazione" (D.Lgs 
116/08) e all'Ambiente Marino 
Costiero" (D.Lgs 152/06 e il suo 
regolamento attuativo DM 
260/10). Dal 1° aprile al 30 
settembre   Arpal   effettua 
controlli su 14 punti di 
campionamento. Il Comune di 
Sanremo detiene la Bandiera Blu 
dal 2019 

 

Comune  Codice Punto Denominazione Stato  Classificazione 

Sanremo IT007008055012 Baia Capo Pino Conforme Eccellente 

Sanremo IT007008055010 Bussana Conforme Eccellente 

Sanremo IT007008055016 Bussola Conforme Buona 

Sanremo IT007008055A001 Casello Conforme Eccellente 

Sanremo IT007008055002 Corso Marconi Conforme Eccellente 

Sanremo IT007008055005 
Corso Trento e 

Trieste 
Conforme Sufficiente 

Sanremo IT007008055015 Foce Rio S.Bernardo Conforme Buona 

Sanremo IT007008055011 Foce Torrente Armea Conforme Eccellente 

Sanremo IT007008055004 Imperatrice Conforme Eccellente 

Sanremo IT007008055013 Lungomare Nazioni Conforme Eccellente 

Sanremo IT007008055018 San Martino Conforme Sufficiente 

Sanremo IT007008055001 Tiro a volo Conforme Eccellente 

Sanremo IT007008055A002 Tre Ponti Conforme Eccellente 

Sanremo IT007008055017 Zona rio Foce Conforme Eccellente 

Dati ARPAL 2020 

 
 

 

https://www.arpal.liguria.it/index.php?option=com_balneabilita&Itemid=1776&task=dettaglio&anno=2020&provincia=008&comune=055&zona=IT007008055012
https://www.arpal.liguria.it/index.php?option=com_balneabilita&Itemid=1776&task=dettaglio&anno=2020&provincia=008&comune=055&zona=IT007008055010
https://www.arpal.liguria.it/index.php?option=com_balneabilita&Itemid=1776&task=dettaglio&anno=2020&provincia=008&comune=055&zona=IT007008055016
https://www.arpal.liguria.it/index.php?option=com_balneabilita&Itemid=1776&task=dettaglio&anno=2020&provincia=008&comune=055&zona=IT007008055A001
https://www.arpal.liguria.it/index.php?option=com_balneabilita&Itemid=1776&task=dettaglio&anno=2020&provincia=008&comune=055&zona=IT007008055002
https://www.arpal.liguria.it/index.php?option=com_balneabilita&Itemid=1776&task=dettaglio&anno=2020&provincia=008&comune=055&zona=IT007008055005
https://www.arpal.liguria.it/index.php?option=com_balneabilita&Itemid=1776&task=dettaglio&anno=2020&provincia=008&comune=055&zona=IT007008055015
https://www.arpal.liguria.it/index.php?option=com_balneabilita&Itemid=1776&task=dettaglio&anno=2020&provincia=008&comune=055&zona=IT007008055011
https://www.arpal.liguria.it/index.php?option=com_balneabilita&Itemid=1776&task=dettaglio&anno=2020&provincia=008&comune=055&zona=IT007008055004
https://www.arpal.liguria.it/index.php?option=com_balneabilita&Itemid=1776&task=dettaglio&anno=2020&provincia=008&comune=055&zona=IT007008055013
https://www.arpal.liguria.it/index.php?option=com_balneabilita&Itemid=1776&task=dettaglio&anno=2020&provincia=008&comune=055&zona=IT007008055018
https://www.arpal.liguria.it/index.php?option=com_balneabilita&Itemid=1776&task=dettaglio&anno=2020&provincia=008&comune=055&zona=IT007008055001
https://www.arpal.liguria.it/index.php?option=com_balneabilita&Itemid=1776&task=dettaglio&anno=2020&provincia=008&comune=055&zona=IT007008055A002
https://www.arpal.liguria.it/index.php?option=com_balneabilita&Itemid=1776&task=dettaglio&anno=2020&provincia=008&comune=055&zona=IT007008055017


                                                                                                                                                                                                                                                               pag. 
 

30 

 
 

La rete fognaria comunale ha uno sviluppo complessivo di ca. 220 km di cui il 15% di tipo separato ed il restante 85% mista (acque bianche e nere insieme).  
La gestione del servizio di fognatura e depurazione  comporta il collettamento e recupero delle acque di scarico che, trattate in appositi e complessi impianti 
dislocati del territorio, vengono reimmesse nei corsi d'acqua una volta eliminato completamente il carico inquinante sia organico che inorganico. 
L’impianto di depurazione di Sanremo situato in Corso Giuseppe Mazzini potenzialità 130.000 A.E. è così strutturato: 
1) arriva liquame di tipo misto per il 90% di reflui domestici, 10% industriale. E’ presente by-pass delle portate eccedenti; 2) segue grigliatura fine; 
3) dissabbiatura-disoleatura areata; 4) accumulo-equalizzazione; 5) sollevamento intermedio; 6) sedimentazione primaria per un primo abbattimento del carico 
organico delle acque in sospensione; 7) trattamento biologico a biomassa adesa; 8) disinfezione finale e scarico:  effettuato mediante acido paracetico;  
per lo scarico a mare  è presente una condotta di diametro 700 mm e  lunghezza 1220 m; I fanghi estratti subiscono trattamento di inspessimento, di 
disidratazione meccanica,e di stabilizzazione chimica( granulazione con calce viva). 
Il depuratore Capoverde   di Sanremo      ed  è   gestito     da  Rivieracque,   società consortile   a capitale totalmente pubblico costituita il 14 novembre 2012 allo 
scopo di gestire il Servizio Idrico Integrato nell'Ambito Territoriale Ottimale Imperiese. (l’autorizzazione provvisoria rilasciata dalla Provincia di Imperia a 
Rivieracqua in data luglio 2018, è scaduta nel 2019, ed è stata predisposta richiesta AUA in data 12/04/2019 );   sono presenti  23 impianti di sollevamento    ;   
Arpal effettua  regolarmente  le analisi e manda copia all’ufficio ambiente;  il 90% di utenze sono collegate al depuratore;    sono presenti un centinaio di fosse 
imhoff  autorizzate  (soggette a rinnovo  ogni 4 anni). E presente autorizzazione emissione in atmosfera rilasciata dalla Provincia; le spiagge sono tutte allacciate; 
I  fanghi prodotti  nel 2019 sono stati t/a   2000 e sono stati tutti smaltiti ritiro della Docks Lanterna e destinati a Evergreen srl Pavia. 
 

                       Depurazione                                          2018  2019 2020 

Abitanti serviti % 100 100 100 

Manutenzione e adeguamento della 
rete fognaria 

Km rete fognaria 220 220 220 

Interv. ordinari 10 12 14 
Interv. straordinaria  3 4 5 

Impianti Prim./sec./terz. n.   1 1 1 

Abitanti allacciati/abitanti  % 90% 90% 90% 

Abitanti allacciati/ impianti privati %  100 100 100 

Scarichi non allacciati regolarizzati % 100 100 100 

AE allacciati/AE  potenziali % 45 45 45 

Potenzialità residua % 55 55 55 

Efficienza impianti-impianti con 
potenza oltre 2000 AE 

% riduzione BOD5 91 95 93 

% riduzione COD 90 96 95 

% riduz.Sol. Sospesi 91 96 98 
% riduz. ammonio 95 96 97 

 

 

Dati relativi all’impianto    U.M. 2018 2019 2020 

media annuale abitanti equivalenti trattati 
(considerando l’alta stagione) 

 
c.a.  

65.000  

c.a.  

 65.000 

c.a.  

65.000  

portata totale trattata (mista) m3 5.341.805 5.793.876 5.729.196 

totale fanghi prodotti ton 2.769,980 2.361,580 2.096,245 

destinazione fanghi d: discarica – r: recupero D/R D R R 

consumi energetici totali kW 3.421.059 3.657.381 3.376.703 

consumo reagenti totale ton 650,831 774,768 714,686 

media annuale energia consumata in rapporto al 
rendimento depurativo (indicatore di efficienza) 

kW/kg 
BOD 

rimosso 
6,92 5,26 5,44 

media annuale rendimento depurativo 
(indicatore di efficacia) 

% dI BOD 
rimosso 

93,40 95,01 94,96 

 

Il Servizio Ambiente del Comune di Sanremo ha avviato un monitoraggio straordinario dei rii e torrenti cittadini al fine di verificare nel modo più puntuale possibile 

potenziali fonti di inquinamento. Poiché dai campionamenti effettuati sono emerse criticità anche in ordine alle utenze private,  è stata predisposta un’ordinanza 
sindacale che intima ai proprietari di immobili adiacenti ai torrenti   San Martino, San Francesco, San Lazzaro, Val d’Olivi, San Bernardo e Foce, di provvedere 
entro 10 giorni dalla pubblicazione dell’ordinanza a dare evidenza delle attività dell’esecuzione delle azioni richieste. Il Comune è impegnato nella realizzazione, 
attraverso lavori di somma urgenza, dei seguenti interventi: 

4.3.3 Depurazione 



                                                                                                                                                                                                                                                               pag. 
 

31 

a) Controllo dell’integrità dei collettori fognari; 

b) Mappatura degli allacci e degli scarichi privati ai collettori comunali; 

c) Riparazioni localizzate; 

d) Campionamenti delle acque , risalendo i corsi d’acqua da valle verso monte; 

e) Realizzazione di un pennello di protezione che agevoli il deflusso delle acque del Torrente San Francesco, verso porzione di mare aperto. 

 
 

Per gli interventi di manutenzione ordinaria il Comune provvede direttamente tramite i propri operai, in caso di opere straordinarie di manutenzione, i lavori sono 
dati in appalto a ditte specializzate. La Manutenzione centrali termiche  e degli  impianti condizionamento con servizio di tele-gestione sono stati affidati a Siram; 
Il   Servizio di pulizia degli immobili comunali ed uffici pubblici è stato affidato alla ditta MIORELLI SERVICE SPA. I rifiuti prodotti presso i fabbricati sono tutti 
assimilabili agli urbani e come tali conferiti al servizio pubblico di raccolta., ad eccezione di toner e cartucce esauste   che sono  ritirati  da ditte autorizzate per la 
rigenerazione. Presso il Municipio e presso le scuole è attuata la raccolta differenziata .  Gli scarichi dei reflui degli immobili comunali convergono alla pubblica 
fognatura. Per quanto riguarda la presenza di  amianto,  vengono puntualmente redatte da un professionista esterno incaricato,  le schede di valutazione e viene 
presentata alla ASL 1, ai sensi (L.R. 257/97 Delibera Giunta Regionale n° 155/2001)   la relativa denuncia (ultima  maggio 2019); lo stato dell’amianto presente 
presso gli edifici comunali risulta essere compatto. Sono   presenti  quasi tutti gli  attestati di certificazione energetica  degli edifici comunali e  quelli ancora 